suposta abertura de créditos adicionais por conta de recursos inexistentes de excesso de 

arrecadação e de superávit financeiro do exercício anterior. 

16. Apontou ainda, a irregularidade DA03, em razão do déficit de execução 

orçamentária no importe de R$ 5.530.471,60 (cinco milhões e quinhentos e trinta mil e 

quatrocentos e setenta e um reais e sessenta centavos). 

3  O quociente do resultado da execução orçamentária tem por objetivo verificar se houve superávit 
orçamentário (indicador maior que 1), ou déficit orçamentário (indicador menor que 1). 
4 O resultado indica que para cada R$ 1,00 de despesa empenhada, R$ 0,0831 foram inscritos em restos a

[...]

R$ 60.682,34 e ICMS-Estadual de R$ 1.419.535,40. - Tópico - 4. 1. 1. 1. PRINCIPAIS TRANSFERÊNCIAS DA 
UNIÃO E DO ESTADO 

75. O gestor, em sede defesa, reconheceu a inconsistência relativa à cota-

parte ICMS-estadual, informando que no mês de setembro de 2024, o valor de 

R$ 1.419.535,40 (um milhão, quatrocentos e dezenove mil, quinhentos e trinta e cinco 

9 69. A utilidade das demonstrações contábeis é prejudicada quando essas não forem disponibilizadas aos 
usuários dentro de período razoável após a data-base das demonstrações contábeis. A entidade deve estar 
em posição de divulgar suas demonstrações contábeis em até seis meses a partir da data base das

[...]

Ressaltou que, a retificação foi realizada dentro do exercício financeiro, 

respeitando os princípios da tempestividade, integridade e competência contábil, o que 

garante a regularidade da informação apresentada nas demonstrações contábeis finais. 

78. Quanto à divergência relativa ao FUNDEB, no valor de R$ 60.682,34 

(sessenta mil, seiscentos e oitenta e dois reais e trinta e quatro centavos), argumentou 

que a equipe técnica contábil está realizando reconciliação minuciosa, mediante 

confrontação entre registros contábeis, extratos bancários e informes do Sistema Aplic, a 

fim de identificar a origem da diferença, seja por falha de registro, divergência de

[...]

O Ministério Público de Contas, concorda com a manutenção do 

apontamento DA01, isto porque, ainda que o valor tenha sido relativamente baixo, de 

fato, foram contraídas obrigações de despesa nos dois últimos quadrimestres do 

mandato sem disponibilidade financeira nas fontes 569, no importe de R$ 8.515,79 (oito 

mil, quinhentos e quinze reais e setenta e nove centavos) e 710, no valor de 

R$ 13.169,62 (treze mil, cento e sessenta e nove reais e sessenta e dois centavos). 

99. Tal situação contraria o art. 42 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que 

tem por finalidade evitar a transferência de encargos sem cobertura financeira. 

100. Assim, o Ministério Público de Contas opina pela emissão de

[...]

5.1) De acordo com o Quadro 5.1 do ANEXO 05, o déficit de execução orçamentária foi de R$ 5.530.471,60. 
- Tópico - 5. 3. 3. 2. QUOCIENTE DO RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (QREO) 

101. Em sede de defesa, o gestor alegou que o resultado deficitário de 

R$ 5.530.471,60 (cinco milhões, quinhentos e trinta mil, quatrocentos e setenta e um 

reais e sessenta centavos) deve ser analisado à luz do conjunto das operações 

financeiras e orçamentárias do exercício, uma vez que não se trata de desequilíbrio 

global das contas públicas, mas sim de déficit pontual identificado em fontes e

[...]

válidos, não havendo contratação de obrigação sem previsão de cobertura financeira. 

104. Defendeu que, a apuração por fonte/destinação deve observar o equilíbrio 

orçamentário global do exercício, o qual teria se mantido, sendo verificado, ao final, 

superávit financeiro consolidado no valor de R$ 185.322,98 (cento e oitenta e cinco mil, 

trezentos e vinte e dois reais e noventa e oito centavos). 

105. Alegou também que, a Resolução Normativa nº 43/2013 do TCE-MT e o 

Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP) permitem que déficits 

pontuais sejam relativizados, desde que justificados por variações temporais e corrigidos